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fortsat hjælper irakerne med at klare disse ud- 
fordringer. 

Den irakiske befolkning har tre gange i det 
forløbne år vist, at den ønsker et demokratisk 
Irak, og det til trods for at den demokratiske 
proces stadig er under angreb fra væbnede 
grupper, der ikke ønsker demokrati. 

Der var stor deltagelse ved valget til den mid- 
lertidige regering den 15. januar 2005, og iraker- 
ne stemte i stort tal ved folkeafstemningen om 
den irakiske forfatning den 15. oktober 2005. Og 
senest var der igen meget stor opbakning og 
valgdeltagelse fra den irakiske befolkning ved 
parlamentsvalget her i december. 

Det er i sig selv et meget stort fremskridt, at 
den irakiske befolkning mindre end 3 år efter 
Saddam Husseins fald har været i stand til at af- 
holde to parlamentsvalg og en folkeafstemning 
om landets nye forfatning og på demokratisk vis 
har kunnet træffe beslutninger om fremtiden fo.r 
deres eget land. 

Det er udtryk for en positiv udvikling, som 
jeg egentlig tror at også forespørgerne til denne 
debat må anerkende. Det er helt centralt, at Irak 
får en regering, der nyder bred støtte; en rege- 
ring, som kan tage fat på de mange udfordrin- 
ger, den irakiske befolkning står over for. Det ' 
forventer irakerne, og det forventer det interna- 
tionale samfund. Og processen er i gang. 

Det nyvalgte parlament, der netop er i færd 
med at konstituere sig, skal lovgive på grundlag 
af den nye demokratisk vedtagne forfatning, og 
parlamentet vil kunne sidde en fuld parlaments- 
periode på 4 år. Regeringsdannelsen er under- 
vejs, og det er mit håb, at den vil samle Iraks po- 
litiske kræfter. 

Det er et klart mål for så vel irakerne som det 
internationale samfund, at Irak selv skal kunne 
overtage ansvaret for at opretholde sikkerhed og 
stabilitet i landet. Opbygningen af de irakiske 
sikkerhedsstyrker er i gang, og de irakiske styr- 
ker spiller en stadig større rolle for at varetage 
sikkerheden i landet. 

Kl. 11.40 
For at understøtte den proces vil træning og 

uddannelse af irakiske sikkerhedsstyrker blive 
tillagt gradvis større vægt i den kommende 
mandatperiode for det danske bidrag til den 
multinationale sikringsstyrke i Irak. 

Sigtet er, at de multinationale sikringsstyrker 
gradvis i løbet af 2006 kan indtage en mere tilba- 
getrukket rolle i varetagelsen af konkrete sikker- 
hedsopgaver, såsom patruljering, og i stedet 

støtte de irakiske sikkerhedsstyrker i planlæg- 
nings- og rådgivningsfunktioner. 

Jeg vil godt understrege: Vi skal ikke have 
tropper i Irak én dag længere, end det er nød- 
vendigt, men det er de folkevalgte politikere og 
ikke terrorister og voldsmænd, der skal bestem- 
me, hvornår en nedtrapning bør ske. 

Opbygningen af de irakiske sikkerhedsstyr- 
ker og den efterfølgende overdragelse af det for- 
melle ansvar for sikkerhedsopgaverne vil med- 
føre, at behovet for de multinationale sikker- 
hedsstyrker bliver gradvis mindre for til sidst at 
falde helt bort. 

Som det fremgår af regeringens beslutnings- 
forslag, som Folketinget netop har vedtaget, bli- 
ver den danske støtte til den civile genopbyg- 
ning opprioriteret, herunder støtten til FN's akti- 
viteter. Landbrugsindsatsen bliver styrket, poli- 
titræningsprogrammet bliver udvidet, og kapa- 
citetsopbygningen af bl.a. den irakiske retssek- 
tor fortsætter, ligesom de danskfinansierede in- 
frastrukturprojekter bliver gennemført. 

De danske styrker stilles også fortsat til rådig- 
hed for beskyttelsen af civilt dansk personel og 
ejendom i landet, og samtænkningen mellem ci- 
vile indsatser og militære indsatser vil blive 
yderligere styrket. 

Så alt i alt: Regeringen vil videreføre den bre- 
de strategi i Irak, så længe de irakiske myndig- 
heder og FN beder om det, og så længe vi selv 
føler, at det er nyttigt at gøre en indsats. 

Formanden: 
Tak til statsministeren. Og så er det udenrigsmi- 
nisteren for at give sin besvarelse af forespørgs- 
len. 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
FN's Sikkerhedsråds resolution 1546 af 8. juni 
2004, som blev forlænget ved FN's Sikkerheds- 
råds resolution 1637 af 8. november 2005, dan- 
ner sammen med anmodningen fra den irakiske 
regering rammen for det internationale sam- 
funds støtte til de politiske og økonomiske refor- 
mer i Irak og til opretholdelse af sikkerhed i lan- 
det. 

Som statsministeren netop har nævnt, består 
Danmarks indsats i Irak af en række forskellige 
elementer fra bidrag til den multinationale sik- 
ringsstyrke til humanitær hjælp og genopbyg- 
ningsbistand samt støtte til FN's aktiviteter. Den 
brede vifte har vi jo fulgt lige fra den første dag; 
vi styrkede hele tiden, hvor vi kunne, de civile 
elementer. 


